de omnibus et singulis infra et extra eas necessariis et oportunis, hominum n
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dicte devotionis sumptibus et expensis. Et est actum quod dicti priores seu
homines dicte devotionis et consortie huiusmodi ius sibi competens in dictis
domibus, [puteo et solo alii vendere vel alienare seu in alium quoquo modo
transferre non possint nisi primitus requisito capitulo dicte ecclesie et ei
nuntiato quantum sibi pro dicto iure ab aliis offeratur et possit capitulum
ipsum huiusmodi ius habere pro minori precio soldorum viginti quam ab
alia persona reperiri possit bona fide, et si capitulum nolle emere se dixerit
vel a denuntiatione sibi facta per duos menses tacuerit, tunc liceat prioribus
et hominibus dicte consortie huiusmodi ius sibi competens in dictis domi-
bus et solo vendere et alienare cuicumque voluerit, non tamen personis aut
locis a iure prohibitis, silicet nobili, ecclesie, persone religiose, ponti, servo,
hospitali aut universitati sine expressa licencia et voluntate capituli ecclesie
supradicte, et teneatur illa persona in quam pervenerit ius predictum recipere a
dicto capitulo infra mensem a die alienationis vel translationis dictorum
iurium seu possessionis habite, instrumentum simile huic cum pactis et con-
ditionibus in presenti instrumento contentis et habeat dicto casu capitulum
dicte ecclesie, ratione consensus et pro recognitione dominii, soldos duos pro
qualibet libra totius precii inde percepti vel percipiendi aut de iusto valimento,
si non iusto vel modico aut nullo precio venditio, alienatio seu translatio facta
foret, tociens quociens de uno in alium deambulaverit, silicet soldum unum
ab alienante et totidem ab illa persona in quam pervenerit ius predictum o.
Et si dicta persona in quam dictum ius pervenerit instrumentum non rece-
perit et soldum ut supra non dederit infra mensem aut ipsa vel dicti priores
et homines dicte devotionis et consortie a solutione dicti annui terratici per
mensem, elapso anno, cessaverint vel per eos aut ipsorum aliquem in predictis
contrafactum vel attemptatum fuerit, cadant contrafacientes et cecidisse ipso
iure inteligantur a iure presentis concessionis et ipsi dictum capitulum stare
non teneatur, sed dicto casu dicte domus et puteus solo consolidentur et ef-
fecte sint libere dicte ecclesie Ianuensi, presenti instrumento in aliquo non
obstante. Item est actum et expresse conventum inter dictas partes, dictis
nominibus, et de ipsarum spontanea voluntate quod si quo tempore contingat
dictam devotionem et consortiam Grecorum desinere et esse desistere in ci-
vitate Ianue et in dicta ecclesia Sancte Marie de Vineis quod dictum solum
cum edificiis et puteo suprascriptis ad dictam ecclesiam Ianuensem revertan-
tur, presenti instrumento concessionis in aliquo non obstante. Que omnia et
singula supra et infrascripta dicte partes, dictis nominibus sibi invicem stipu-
lantibus, rata, grata et firma habere promisserunt et actendere, complere et
observare et contra in aliquo numquam dicere, facere vel venire, aliqua quavis
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demum occaxione, ratione seu causa que dici vel excogitari possit, sub pena
dupli tocius eius et quanti de quo et quanto contrafieret vel ut supra non ob-
servaretur, solempni stipulacione promissa, cum restitutione omnium damp-
norum, interesse et expensarum que propterea fiere<n>t litis et extra, ratis
semper manentibus omnibus et singulis supra et infrascriptis et sub ypotheca
et obligatione omnium bonorum dicte ecclesie hominumque dicte consortie
devotionis presentium et futurorum. Insuper dicti priores dicte consortie
dictis nominibus sese et homines dicte consortie et devotionis pro predictis
omnibus et singulis firmiter actendendis et observandis sponte summiserunt
omnimode iurisdictioni et cohertioni curie archiepiscopalis Ianuensis, renun-
ciantes dictis nominibus privilegio fori non sui iudicis et iudicis incompeten-
tis, ac omni legum immunitatum et capitulorum auxilio quibus a predictis se
tueri possent, iurantes dictis nominibus ad cautellam ad sancta Dei evangelia,
tactis corporaliter scripturis, predicta omnia et singula actendere, complere et
observare et contra in aliquo numquam dicere, facere vel venire. Actum Ianue,
in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis, ante cameram solite ressiden-
tie dicti domini Iohannis de Godiliasio, anno dominice nativitatis millesimo
quadringentesimo tertio decimo, indictione quinta secundum cursum Ianue,
die tercia decima aprilis, ante horam completorii, presentibus testibus presbi-
tero Boniffacio de Rapalo, capellano, et presbitero Franceschino de la Turre
de Castronovo dicte ecclesie Ianuensis, ad hec vocatis et rogatis].

a contigue: in sopralinea    b cum puteo: nel margine interno    c sine mangano: in so-
pralinea    d quam in A    e segue depennato dicto    f octava in A    g infrascripti: in so-
pralinea su dicti depennato    h segue depennato ed espunto in A Ianua    i corretto su cohe-
rentiatas    j coherentiata et coherentiate in A    k ceciderunt in A    l corretto nel cartola-
re su dictus; dicti in A    m manutenere: segno abbreviativo depennato su re    n hominum:
in sopralinea    o silicet-predictum: in A nel margine inferiore della carta con segno di richiamo.
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1413, aprile 14
in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale concedono in enfiteusi a Giovanni Cacia de
Cumis, lanaiolo, a nome di Antonio de Rotolis, figlio del fu Damiano, mer-
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cante di Milano, un terreno situato in Genova, nel borgo di Prè, nella contra-
da di San Vittore, sul quale insistono sei case di proprietà del fu Lodisio de
Robiano di Milano, contro la corresponsione di un canone annuo di 20 soldi.

Cart. 480, c. 128 r. Il doc. è acefalo; la parte mancante è stata restituita attraverso A.

O r i g i n a l e  [A], A.C.S.L., Registro BC (n. 312), c. 166.

A è così sottoscritto: « (S.T.) Ego Simon Francisci de Compagnono, imperiali auctori-
tate notarius et curie archiepiscopalis Ianuensis scriba, predictis omnibus interfui et rogatus
scripsi et publicavi licet per alium extrahi fecerim aliis meis negotiis prepeditus ».

[In nomine Domini amen. Cum Iohannes Cacia de Cumis, lanerius,
habitator Ianue, procurator et procuratorio nomine Antonii de Rotolis,
quondam domini Damiani, civis et mercatoris Mediolani, vigore instrumenti
publici scripti manu Iohannoli de Balbis, quondam domini Pagani, notarii,
M°CCCCXI, die XXII octobris, per me notarium infrascriptum visi et lecti as-
seruerit dominis preposito, canonicis et capitulo ecclesie Ianuensis, dictum
Antonium de Rotolis emisse et aquisivisse ab heredibus quondam Lodisii de
Robiano de Mediolano, quondam domini Marcoli, iura que dictus quondam
Lodisius habebat in solo dicte Ianuensis ecclesie super quo dictus quondam
Lodisius habebat domos sex contiguas, positas Ianue, in burgo Predis, in
contrata Sancti Victoris, quibus coherent seu coherere consueverunt ante
stracta publica, ab uno latere carrubeus, retro et ab alio latere domus Ray-
mundini Milani, et si qui sint veriores confines et de quo solo in quo site
sunt dicte domus dictus quondam Lodisius habebat a dicto capitulo ecclesie
Ianuensis concessionem in emphiteosim perpetuam pro annuo terratico
soldorum viginti ianuinorum prout de dicta concessione patet publico in-
strumento scripto manu quondam Antonii Foliete notarii M°CCCCIII, die
prima septembris 1, venerabiles viri domini Benedictus Adurnus prepositus,
Dominicus de Flisco archidiaconus, Iohannes de Godiliasio, Ludovicus Ro-
dinus, Stephanus Marinus, Tomas de Ritiliario, Antonius de Godiliasio et
Brancaleo Salvaygus, canonici et capitulum dicte maioris ecclesie Ianuensis,
in loco infrascripto sono campanelle ut moris est pro infrascripta conces-
sione peragenda capitulariter congregati nomine dicte ecclesie Ianuensis, in
quantum predicta vera sint dictusque Antonius de Rotolis debite et iuridice
aquisiverit titulo emptionis ab heredibus dicti quondam Lodisii de Robiano

———————

1 O r i g i n a l e  [A], A.C.S.L., Registro BC (n. 312), cc. 108 r.-109 v.
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iura dictarum domorum et non aliter ac omni alio iure, via, modo et forma
quibus melius potuerunt et possunt locaverunt et concesserunt et titulo et
ex causa perpetue locationis et in emphiteosim perpetuam concesserunt et
concedunt dicto Iohanni Cacie, procuratori dicti Antonii de Rotolis, presenti
stipulanti et recipienti nomine et vice dicti Antonii de Rotolis ac filiorum et
heredum suorum ex ipso Antonio natorum et nascendorum de legitimo
matrimonio masculorum tantum solum predictum dicte maioris ecclesie
Ianuensis supra coherentiatum super quo dictus quondam Lodisius de Ro-
biano habebat dicta sex hedificia domorum de quibus supra fit mentio ad
habendum, tenendum et usufructuandum a festo nativitatis Domini proxime
preterito usque in perpetuum et in secula seculorum pro terratico et nomine
terratici soldorum viginti ianuinorum prout ex dicto solo consuetum est
haberi per dictum Antonium de Rotolis et dictos suos heredes prefatis do-
minis canonicis et capitulo vel eorum certo nuncio et procuratori singulis
annis in festis nativitatis Domini solvendorum, promictentes dicti domini
prepositus, canonici et capitulum dicto Iohanni Cacie, dicto procuratorio
nomine presenti et stipulanti nomine dicti Antonii de Rotolis ut supra,
huiusmodi solum ut supra eidem Antonio et dictis suis heredibus dicto ti-
tulo in perpetuum dimictere et non auferre nec auferenti consentire, terrati-
cum non augere et pacta non mutare, sed pocius eum a sibi et dictis suis he-
redibus, in quantum iura eiusdem a dictis heredibus dicti quondam Lodisii
de Robiano legitime aquisiverit, legitime defendere, expedire, auctorizare et
disbligare ab omni impediente persona, corpore, collegio et universitate
ipsius capituli sumptibus et expensis, preterquam a vi et violentia communis
Ianue, pro quibus dictum capitulum minime teneatur. Et vice versa dictus
Iohannes Cacia, dicto procuratorio nomine dicti Antonii de Rotolis, accep-
tans concessionem suprascriptam et omnia et singula supra et infrascripta,
sponte promixit dicto nomine quod dictus Antonius et heredes sui prefati
huiusmodi solum tenebunt dicto titulo et conducent in perpetuum dictosque
soldos viginti singulis annis in festis nativitatis Domini dictis dominis cano-
nicis et capitulo ut supra solvent dictasque domos super dictum solum non
deteriorabunt nec devastabunt, sed pocius eas bonificabunt et meliorabunt
et in bono statu manutenebunt de omnibus et singulis infra et extra eas neces-
sariis et oportunis dicti Antonii et heredum suorum sumptibus et expensis.
Et est pactum quod dictus Antonius aut heredes sui prefati huiusmodi ius
vendere, alienare, donare aut in alium quoquo titulo transferre non possint
nisi primitus requisito capitulo dicte ecclesie et ei nunciato quantum sibi
pro dicto iure ab aliis offeretur et possit capitulum dicte ecclesie ius huius-
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modi habere pro minori pretio soldorum viginti quam ab alia persona repe-
riri possit bona fide, et si capitulum nolle emere se dixerit vel a denuntiatione
sibi facta per duos menses tacuerit, tunc liceat dicto Antonio et heredibus suis
prefatis huiusmodi ius vendere et alienare cuicumque voluerit, non tamen
personis aut locis a iure prohibitis, silicet nobili, ecclesie, persone religiose,
ponti, servo, hospitali aut universitati sine expressa et obtenta licentia ca-
pituli ecclesie supradicte, et teneatur illa persona in quam pervenerit ius
predictum recipere a capitulo dicte ecclesie infra mensem a die alienationis
seu translationis vel possessionis habite, instrumentum simile huic cum
pactis et conditionibus in presenti instrumento contentis et habeat dicto casu
capitulum dicte ecclesie, ratione consensus et pro recognitione dominii, sol-
dos duos pro qualibet libra totius precii inde percepti vel percipiendi aut de
iusto valimento, si non iusto vel modico aut nullo precio venditio, alienatio
seu translatio facta foret, silicet soldum unum ab alienante et totidem ab illa
persona in quam pervenerit ius predictum tociens quociens de uno in alium
deambulaverit, preterquam in heredes suos prefatos. Et si persona in quam
pervenerit] ius predictum, instrumentum non receperit et soldum ut supra
non dederit infra mensem aut ipsa vel dictus Antonius et heredes sui prefati
a solutione dicti annui terratici cessaverint per mensem ellapso anno vel per
eos aut ipsorum aliquem in predictis aliqualiter contrafactum vel attentatum
fuerit, cadant contrafacientes et ipso iure cecidisse inteligantur a iure pre-
sentis concessionis et ipsi dictum capitulum stare non teneatur, sed dicto
casu domus predicte solo consolidentur b cum omni proprietate et meliora-
mento ipsarum et ad dictam ecclesiam libere revertantur, presenti instru-
mento in aliquo non obstante. Quam quidem concessionem et omnia et
singula supra et infrascripta dicte partes sibi invicem stipulantibus rata, grata
et firma habere promisserunt et attendere, complere et observare et contra
in aliquo numquam dicere, facere vel venire, aliqua quavis demum ratione,
occaxione seu causa, sub pena dupli tocius eius et quanti de quo et quanto
contrafieret vel ut supra non observaretur, solemni stipulatione promissa,
cum restitucione omnium dampnorum, interesse et expensarum que propte-
rea fierent litis et extra, ratis semper manentibus omnibus et singulis supra
et infrascriptis et sub ypotheca et obligacione omnium bonorum dicte ecclesie
dictique Antonii et heredum suorum presentium et futurorum. Insuper pro
predictis omnibus et singulis firmiter attendendis et observandis dictus
Iohannes, dicto procuratorio nomine, eumdem Antonium principalem suum
et heredes eius sponte summissit omnimode iurisditioni et cohertioni ar-
chiepiscopalis curie Ianuensis, renuncians dicto nomine in predictis beneficio
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fori non sui iudicis et iudicis incompetentis ac omni legum et capitulorum
auxilio quibus dicti Antonius et heredes sui a predictis se tueri possent,
iurans ad cautellam dictus Iohannes dicto nomine in animam dicti Antonii
principalis et heredum suorum predicta omnia et singula attendere, complere
et observare et contra in aliquo numquam dicere, facere vel venire. Actum
Ianue, in c claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis, ante cameram
domini Iohannis de Godiliasio prefati d, anno et indictione predictis, die
XIIIIa aprilis e, ante signum meridiei, presentibus testibus presbitero Iohanne
de Podio de Riparolio, capellano dicte ecclesie Ianuensis, et Bertramino de
Magistris de Mediolano, filio Antonii, stazonerio in civitate Ianue, ad hec
vocatis et rogatis.

a eum: così anche in A    b consolidet in A    c segue depennato audien    d ante-
prefati: in sopralinea e nel margine esterno    e anno-aprilis: anno dominice nativitatis mille-
simo quadringentesimo tercio decimo, indictione quinta secundum cursum Ianue die quarta
decima aprilis in A.
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1413, aprile 18
in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale concedono in enfiteusi a Giacomo de Gradi di
Milano, figlio del fu Angerollo, anche a nome del fratello Specianus Frixianus,
due terreni situati in Genova, nella contrada della Maddalena, sui quali insi-
stono tre case di cui una diroccata di proprietà di Giovanni Ferrarius, contro
la corresponsione di un canone annuo di 2 lire e 8 soldi.

Cart. 480, c. 128 r. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Una lacerazione interessa il lato interno della carta con perdita di testo; la parte man-
cante è stata restituita attraverso A.

O r i g i n a l e  [A], A.C.S.L., Registro BC (n. 312), cc. 166 v.-167 r.

A è così sottoscritto: « (S.T.) Ego Simon Francisci de Compagnono, imperiali auctori-
tate notarius et curie archiepiscopalis Ianuensis scriba, predictis omnibus interfui et rogatus
scripsi et publicavi licet per alium extrahi fecerim aliis meis negotiis prepeditus ».
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Pro Iacobo de Gradi et Speciano Frixiano.

In nomine Domini amen. Venerabiles viri, domini Benedictus Adurnus
prepositus, Dominicus de Flisco archidiaconus, Iohannes de Godiliasio,
Ludovicus Rodinus, Stephanus Marinus, Tomas de Ritiliario et Antonius de
Godiliasio, canonici et capitulum ecclesie Ianuensis, nunc solum a resi[den-
tes] in dicta ecclesia, preter dominum Brancaleonem Salvaigum b, circha alia
negocia dicte [ecclesie occupatus], in loco infrascripto sono campanelle ut
est moris capitulariter congregati, nomine d[icte ecclesie] locaverunt et titulo
et ex causa perpetue locationis c et in emphiteosim perpetuam concesserunt
et concedunt Iacobo de Gradi de Mediolano quondam Angerolli, presenti,
stipulanti d et recipienti nomine suo proprio et nomine et vice Speciani
Frixiani, fratris sui iurati, ac etiam nomine et vice filiorum et heredum ipsius
Iacobi, ex eo de legitimo matrimonio natorum et nascendorum masculorum
tantum, solum sive terram dicte ecclesie Ianuensis super quo seu qua quon-
dam Iohannes Ferrarius, olim civis et habitator Ianue, habebat duo edificia
domorum contiguarum, quarum una est dirrupta, cum quodam vacuo sive
viridario et puteo, sita Ianue, in parrochia Sancte Marie Magdalene, prope
locum mulierum comunium, quibus domibus et viridario coherent ab uno
latere domus Iohannis de Vintimilio, a duabus partibus carubeus et retro si-
ve in facie alterius e dictarum domorum similiter carubeus; item aliud solum
dicte ecclesie super quo dictus quondam Iohannes habebat aliud edificium
domus, situm Ianue, in dicta contrata, cui coherent ab una parte domus Elia-
ne, uxoris quondam Egidii Scortie, ab alio latere domus Iacobi Beivilaqua,
ante carubeus et ab alio latere vacuum sive viridarium suprascriptum et si qui
dictis solo et hedificiis domorum sint veriores confines, ex quibus dictus
quondam Iohannes dicte ecclesie solvere tenebatur annuatim pro terratico
libras duas et soldos octo ianuinorum et in quibus Benedicta, uxor dicti
quondam Iohannis, ut dicitur, fuit extimum consecuta pro doctibus suis, a
qua Benedicta dictus Iacobus de Gradi / (c. 128 v.) emit et titulo emptionis
aquisivit iura dictorum terraticorum, prout de dicta emptione patet publico
instrumento scripto et publicato manu Gregorii de Labayno notarii, hoc
anno, die nona mensis marcii proxime preteriti, ad habendum, tenendum et
usufructuandum a festo nativitatis Domini proxime preterito usque in per-
petuum et in secula seculorum, pro terratico et nomine terratici librarum
duarum et soldorum octo ianuinorum, prout ex dicto solo dictum capitulum
solitum f est habere per dictum Iacobum, suo g et dictis nominibus singulis
annis in festis dominice nativitatis eisdem dominis canonicis et capitulo vel
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eorum certo nuntio et procuratori solvendarum, promictentes dicti domini
prepositus, canonici et capitulum dicto Iacobo, presenti et stipulanti nomi-
nibus quibus supra, dictum solum eidem Iacobo suo et dictis nominibus in
perpetuum dicto titulo dimictere et non auferre vel subtrahere nec auferenti
vel subtrahenti aliqualiter consentire, terraticum non augere et pacta non
mutare, sed pocius dictum solum h sibi, suo et dictis nominibus, in perpe-
tuum deffendere, expedire, auctorizare et disbligare ab omni impediente per-
sona, corpore, collegio et universitate dicte ecclesie sumptibus et expensis,
preterquam a vi vel violentia communis Ianue, pro qua dictum capitulum
minime teneatur. Et ex adverso dictus Iacobus, suo et dictis nominibus,
acceptans concessionem huiusmodi, sponte promisit dictis dominis preposito,
canonicis et capitulo, presentibus et nomine dicte ecclesie stipulantibus,
huiusmodi solum cum edificiis in perpetuum i dicto titulo tenere et condu-
cere eaque non deteriorare, devastare vel peiorare, sed potius bonificare et
meliorare et in bono statu manutenere de omnibus et singulis infra j et extra
ea necessariis et oportunis sumptibus et expensis ipsius Iacobi, suo et dictis
nominibus, et dicto capitulo singulis annis in festis nativitatis Domini dictas
libras duas et soldos octo dicti annui terratici ut supra solvere et numerare.
Et est pactum quod dictus Iacobus, suo et dictis nominibus, huiusmodi ius
vendere, alienare, donare aut in alium quoquo titulo transferre non possit
nisi primitus requisito capitulo dicte ecclesie et ei nuntiato quantum sibi
pro eo ab alio offeretur et possit capitulum huiusmodi ius habere pro minori
pretio soldorum viginti quam ab alia persona reperiri possit bona fide, et si
capitulum nolle emere se dixerit vel a denuntiatione sibi facta per duos men-
ses tacuerit, tunc liceat dicto Iacobo, suo et dictis nominibus, huiusmodi ius
vendere et alienare cuicumque voluerit, non tamen personis aut locis a iure
prohibitis, silicet nobili, ecclesie, persone religiose, ponti, servo, hospitali
aut universitati sine expressa et obtenta licentia capituli supradicti et tenea-
tur illa persona in quam pervenerit ius predictum recipere a capitulo dicte
ecclesie infra mensem a die vendicionis seu translacionis vel possessionis
habite numerandum instrumentum simile huic cum pactis et conditionibus
in presenti instrumento descriptis et habeat capitulum [ipsum], ratione con-
sensus et pro recognitione dominii, soldos duos pro qualibet libra [tocius
pretii] inde percepti vel percipiendi vel de iusto valimento, si non iusto vel
modico aut [nullo pr]etio alienatio, venditio seu translatio facta foret, silicet
soldum unum ab aliena[nte] et totidem ab illa persona in quam pervenerit
ius predictum, tociens quociens de uno in alium [dea]mbulaverit, preterquam
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in dictum Specianum et heredes ipsius Iacobi prefatos. Et si dicta persona in
quam dictum ius pervenerit instrumentum non receperit et soldum ut supra
non dederit infra mensem aut ipsa vel dictus Iacobus, suo et dictis nomini-
bus, a solutione dicti annui terratici per mensem elapso anno cessaverint aut
ipsi vel ipsorum aliquis in aliquo de predictis contrafecerint vel attemptare
presumpserint, cadant contrafacientes et ipso iure cecidisse inteligantur a
iure presentis concessionis et ipsi dictum capitulum stare non teneatur, sed
dicto casu dicta edificia cum viridario et puteo solo consolidentur et libera
effecta sint ecclesie supradicte cum omni proprietate et melioramentis ipso-
rum. Que omnia et singula dicte partes, dictis nominibus sibi invicem sti-
pulantibus, rata, grata et firma habere et tenere k promisserunt ac attendere,
complere et observare et contra in aliquo numquam dicere, facere vel venire
aliqua demum occaxione, ratione seu causa, sub pena dupli tocius eius et
quanti de quo et quanto contrafieret vel ut supra non observaretur, solem-
pni stipulacione promissa, cum restitutione omnium damnorum, interesse
et expensarum que propterea fierent litis et extra, ratis semper manentibus
omnibus et singulis supra et infrascriptis et sub ypotheca et obligatione
omnium bonorum dicte / (c. 129 r.) ecclesie dictique Iacobi suo et dictis
nominibus presentium et futurorum. Et pro predictis omnibus et singulis
firmiter actendendis, complendis et observandis dictus Iacobus, suo et dictis
nominibus, sponte se summissit omnimode iurisdictioni et cohertioni archi-
episcopalis curie Ianuensis, renuncians, suo et dictis nominibus, in predictis
benefficio fori non sui iudicis et iudicis incompetentis ac omni legum capi-
tulorum, privilegiorum et immunitatum auxilio quibus a predictis se tueri
posset, iurans dictus Iacobus, suo et dictis nominibus, ad sancta Dei evan-
gelia, corporaliter tactis scripturis, predicta omnia et singula attendere, com-
plere et observare et contra in aliquo numquam dicere, facere vel venire l.
Actum Ianue, in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis, ante cameram
dicti domini Iohannis de Godiliasio, anno et indictione predictis m, die vero
martis decima octava mensis aprilis, hora signi meridiei, presentibus testibus
fratre Iohanne de Padua, priore Sancte Marie de Cassinellis, presbitero Iohan-
ne de Ritiliario et Gregorio Marino, capellanis ecclesie Ianuensis, et Bartho-
lomeo Folieta notario, cive Ianue, ad hec vocatis et rogatis.

a solum: così anche in A    b segue depennato alii    c segue depennato y    d stipu-
lanti: in sopralinea su ementi depennato    e alterius: alt su precedente scrittura    f segue
depennato h    g corretto su tuo    h segue depennato cum ed    i segue depennato dicto
Iacobo suo et dictis nominibus    j segue depennato ea et    k et tenere: om. A    l contra-
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venire: parrebbe di altra mano    m anno-predictis: anno dominice nativitatis millesimo qua-
dringentesimo tercio decimo, indictione quinta secundum cursum Ianue in A.
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1413, aprile 19
in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale concedono in enfiteusi a Limbania de Confor-
to, vedova di Antonio di Levanto, taverniere, un terreno situato in Genova,
nella contrada della Maddalena, sul quale insiste una casa di proprietà di
Bernardo de Frederico faber, contro la corresponsione di un canone annuo
di 12 soldi.

Cart. 480, c. 129 r. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Una lacerazione interessa il lato interno della carta con perdita di testo; la parte man-
cante è stata restituita attraverso A.

O r i g i n a l e  [A], A.C.S.L., Registro BC (n. 312), c. 167 v.

A è così sottoscritto: « (S.T.) Ego Simon Francisci de Compagnono, imperiali auctori-
tate notarius et curie archiepiscopalis Ianuensis scriba, predictis omnibus interfui et rogatus
scripsi et publicavi licet per alium extrahi fecerim aliis meis negotiis prepeditus ».

Pro Limbania de Conforto.

In nomine Domini amen. Cum alias Bernardus de Frederico faber a

conduceret in emphiteosim perpetuam a capitulo ecclesie Ianuensis quod-
dam solum dicte ecclesie super quo dictus Bernardus habebat unum edificium
domus positum Ianue, in contrata Magdalene, cui coherent ante et ab uno
latere carubeus, retro domus dicte ecclesie quam conducit Genevra, filia
condam b Laurentii de Petra notarii, et ab alio latere domus dicte ecclesie
quam conducit Andreas de Rivario faber et si qui sint veriores confines, pro
quo solo dictus Bernardus solvebat annuatim pro terratico soldos duodecim
ianuinorum cumque Limbania de Conforto, uxor quondam Antonii de Le-
vanto tabernarii, asseruerit dictum quondam Antonium, eius virum, dicta
iura dicti soli a dicto Bernardo titulo emptionis aquisivisse et ipsam in dictis
solo et edificio, tamquam in bonos dicti condam Antonii c, consecutam esse
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solucionem pro doctibus suis, igitur in quantum sic sit, venerabiles viri,
domini Benedictus Adurnus prepositus, Dominicus de Flisco archidiaconus,
Iohannes d de Godiliasio, Ludovicus Rodinus, Stephanus Marinus, Tomas
de Ritiliario, Antonius de Godiliasio et Brancaleo Salvaigus, canonici et ca-
pitulum ecclesie Ianuensis, in loco infrascripto sono campanelle ut moris
est capitulariter congregati, nomine dicte ecclesie locaverunt et concesse-
runt ac titulo et ex causa perpetue locationis et in emphiteosim perpetuam
concesserunt et concedunt dicte Limbanie, uxori dicti quondam Antonii,
presenti, stipulanti et recipienti nomine suo proprio et nomine et vice filio-
rum et heredum suorum, ex ipsa Limbania de legitimo matrimonio natorum
et nascendorum masculorum tantum, dictum solum dicte ecclesie Ianuensis,
super quo dictus quondam Bernardus de Frederico habebat dictum edifi-
cium domus e p[ositum] in dicta contrata Magdalene et superius coheren-
tiatum, ad habendum, tenendum et u[sufructuan]dum a festo nativitatis
Domini proxime preterito usque in perpetuum et in secula seculorum, [pro
terratico et n]omine terratici soldorum duodecim ianuinorum, singulis
annis f in festis [dominice nativita]tis per dictam Limbaniam et dictos suos
heredes prefatis dominis canonicis et capitulo vel [eorum cer]to nuntio et
procuratori solvendorum, promictentes dicti domini prepositus, canonici et
capitulum [dicte] Limbanie, presenti et stipulanti ut supra, huiusmodi so-
lum sibi et dictis suis heredibus in perpetuum [dimit]tere et non auferre nec
auferenti consentire, terraticum non augere et pacta non mutare, s[ed]
pocius eum g sibi et dictis suis heredibus legitime defendere, auctorizare,
expedire h et disbligare ab omni impediente persona, corpore, collegio et
universitate dicte ecclesie sumptibus et expensis, preterquam a vi et vio-
lentia communis Ianue, pro qua dictum capitulum minime teneatur. Et ex
adverso dicta Limbania, acceptans concessionem predictam et omnia et sin-
gula supra et infrascripta, sponte promisit dictis dominis preposito, canonicis
et capitulo, nomine dicte ecclesie stipulantibus, huiusmodi solum in perpe-
tuum dicto titulo tenere et conducere ipsumque et dictam domum non
deteriorare aut devastare vel peiorare sed pocius bonificare et meliorare et in
bono statu manutenere de omnibus et singulis infra et extra eam et eam
necessariis et oportunis ipsius Limbanie et heredum suorum sumptibus et
expensis et singulis annis, in festis dominice nativitatis, ut supra solvere et
numerare dictis dominis canonicis et capitulo dictos soldos duodecim ianui-
norum pro censu et terratico supradicto. Et est actum quod dicta Limbania
sive i heredes sui prefati j huiusmodi ius sibi competens in dicto solo alii
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vendere vel donare seu in alium quoquo titulo transferre non possint nisi
primitus / (c. 129 v.) requisito capitulo dicte ecclesie et ei nunciato quan-
tum sibi pro eo ab aliis offeretur et possit capitulum dicte ecclesie huius-
modi ius habere pro minori pretio soldorum viginti quam ab alia persona
reperiri possit bona fide, et si capitulum nolle emere se dixerit vel a denun-
ciatione sibi facta duorum mensium tempus labatur, tunc liceat dicte Lim-
banie et dictis suis heredibus huiusmodi ius vendere et alienare cuicumque
voluerint, non tamen locis aut personis a iure prohibitis, silicet nobili, eccle-
sie k, persone religiose, ponti, servo, hospitali aut universitati sine expressa
et obtenta licentia capituli ecclesie supradicte, et habeat dicto casu capitulum
dicte ecclesie, ratione consensus et pro recognitione dominii, soldos duos
pro qualibet libra tocius pretii inde percepti vel percipiendi aut de iusto va-
limento, si non iusto vel modico aut nullo pretio venditio, alienatio seu
translatio facta foret, silicet soldum unum ab alienante et totidem ab illa
persona in quam pervenerit ius predictum, tociens quociens de uno in alium
deambulaverit, preterquam in heredes suos prefatos. Et si dicta persona in
quam ius predictum devenerit instrumentum non receperit et soldum ut su-
pra non dederit infra mensem aut ipsa vel dicta Limbania vel heredes sui
prefati a solutione dicti annui teratici per mensem elapso anno cessaverint
aut per ipsas vel ipsarum aliquam predictis vel in aliquo predictorum con-
trafactum vel attemptatum fuerit, cadant contrafacientes et cecidisse ipso
iure inteligantur a iure presentis concessionis et ipsi capitulum dicte ecclesie
stare non teneatur, sed dicta domus solo consolidetur l cum omni proprie-
tate et melioramento suo et ad dictam ecclesiam libere revertatur, presenti
concessione in aliquo non obstante. Que omnia et singula dicte partes, sibi
invicem stipulantibus, rata, grata et firma habere promisserunt et attendere,
complere et observare et contra in aliquo numquam dicere, facere vel venire
aliqua quavis demum occaxione, racione seu causa que dici vel excogitari
possit, sub pena dupli tocius eius et quanti de quo et quanto contrafieret vel
ut supra non observaretur, solempni stipulacione promissa, cum restitutione
omnium damnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et
extra, ratis semper manentibus omnibus et singulis supra et infrascriptis et
sub ypotheca et obligatione omnium bonorum dicte ecclesie dicteque Limba-
nie presentium et futurorum. Et pro predictis omnibus et singulis firmiter
actendendis et observandis dicta Limbania sponte se et dictos suos heredes
summissit omnimode iurisdictioni et cohertioni archiepiscopalis curie
Ianuensis, renuncians in predictis benefficio fori non sui iudicis et iudicis
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incompetentis ac omni legum ymmunitatum et capitulorum auxilio quibus a
predictis se tueri posset, iurans ad cautellam ad sancta Dei evangelia, corpo-
raliter tactis scripturis, predicta omnia et singula attendere, complere et
observare et contra in aliquo numquam dicere, facere vel venire. Actum
Ianue, in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis, ante [cameram] dicti
domini Iohannis de Godiliasio, anno dominice nativitatis M°CCCCXIII m, in-
dictione quinta secundum [cursum Ianue], die vero mercurii XVIIII n mensis
aprilis, ante signum meridiei, presentibus testibus presbitero [Iohanne] de
Ritiliario, capellano ecclesie Ianuensis, Gaspare de Boliasco lanerio quon-
dam Thome et Christoforo de Caneto de Nervio notario, civibus Ianue, ad
hec vocatis et rogatis.

a faber: segno abbreviativo depennato su r    b condam: in sopralinea    c segue depen-
nato Antonii    d Iohannes: Io corretto su Lu    e segue parola depennata    f segue depen-
nato proide    g eum: così anche in A    h expedire: om. A    i et in A    j sive-prefati: in
sopralinea    k corretto su ecclesiatus    l segue depennato et    m millesimo quadringente-
simo tercio decimo in A    n decima nona in A.
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1413, aprile 19
in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis

I canonici della Cattedrale concedono in enfiteusi a Gaspare di Bogliasco
lanaiolo, figlio del fu Tommaso, un terreno con casa situato in Genova, nella
contrada Rivotorbido, contro la corresponsione di un canone annuo di 18 soldi
e 9 denari.

Cart. 480, c. 129 v. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Una lacerazione interessa il lato interno della carta con perdita di testo; la parte man-
cante è stata restituita attraverso A.

O r i g i n a l e  [A], A.C.S.L., Registro BC (n. 312), cc. 167 v.-168 r.

A è così sottoscritto: « (S.T.) Ego Simon Francisci de Compagnono, imperiali auctori-
tate notarius et curie archiepiscopalis Ianuensis scriba, predictis omnibus interfui et rogatus
scripsi et publicavi licet per alium extrahi fecerim aliis meis negotiis prepeditus ».
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Pro Gaspare de Boliasco. VIIIII.

In nomine Domini amen. Venerabiles viri, domini Benedictus Adurnus
prepositus, Dominicus de Flisco archidiaconus, Iohannes de Godiliasio,
Ludovicus Rodinus, Stephanus Marinus, Tomas de Ritiliario Antonius de
Godiliasio et Brancaleo Salvaigus, canonici et capitulum ecclesie Ianuensis,
in loco infrascripto sono campanelle ut moris est capitulariter congregati,
attendentes quamdam domum, sitam super solo dicte ecclesie Ianuensis, in
contrata Riviturbidi de Ianua, cui coherent ante via publica, retro et ab uno
latere domus dicte ecclesie quam conducunt Baptista et Augustinus, fratres
de Rapalo, lanerii, et ab alio latere domus dicte ecclesie quam conducunt
heredes quondam Lanfranci Paterii et si qui sint veriores confines et quam
solitus est tenere a et conducere quondam Georgius de Moniardino pro
annuo terratico soldorum decem octo et denariorum novem ianuinorum,
post mortem dicti quondam Georgii devenisse in Bartholomeum de Mo-
niardino, filium et heredem suum, et successive in Innocentem et Suzanam,
filias et heredes / (c. 130 r.) superstites dicti quondam Bartholomei, quas, ut
asseritur b a parentibus, amicis et notis, destitutas Gaspar c de Boliasco lane-
rius, civis Ianue, quondam Tome, in remedium anime sue in propriam do-
mum reduxit et d receptavit ac tenuit et gubernavit et de presenti tenet et
gubernat, dispositus, ut dicit, pretium et valorem dicte domus convertere in
dotem dictarum Innocentis et Suxane cum etatis fuerint nubilis dummodo
dicti domini prepositus, canonici et capitulum eidem de dictis solo et domo
fecerint concessionem in emphiteosim perpetuam, cui e concessioni dicte
Innoce<n>s f et Suzana g consencient h et de qua sunt valde contente, ut
asserit idem Gaspar, omni iure, via, modo et forma quibus melius potuerunt
et possunt, in quantum dicte Innocens et Suzana infrascripte concessioni
consentiant et eam approbent, ratificent et confirment i ac de ipsa sint con-
tente, ut asseruit dictus Gaspar, et non aliter nec alio modo nomine dicte
ecclesie locaverunt et titulo et ex causa j perpetue locationis et in emphiteo-
sim perpetuam concesserunt et concedunt dicto Gaspari de Boliasco, pre-
senti, stipulanti et recipienti nomine suo proprio et nomine et vice filiorum
et heredum suorum ex ipso Gaspare de legitimo matrimonio natorum et na-
scendorum masculorum tantum, solum predictum dicte ecclesie Ianuensis
super quo dictus quondam Georgius de Moniardino et successive heredes
ipsius habuerunt et habent dictum hedificium domus site Ianue, in contrata
Riviturbidi et supra coherenciate ad habendum, tenendum et usufructuan-
dum a festo nativitatis Domini proxime preterito usque in perpetuum et in
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secula seculorum, pro terratico et nomine terratici soldorum decem octo et
denariorum novem ianuinorum k singulis annis in festis nativitatis Domini l

per dictum Gasparem et dictos heredes suos solvendorum eisdem dominis
preposito, canonicis et capitulo vel eorum certo nuntio et procuratori, pro-
mittentes dicti domini prepositus, canonici et capitulum dicto Gaspari, pre-
senti et stipulanti ut supra, huiusmodi solum sibi et dictis suis heredibus m

in perpetuum dimittere et non auferre nec auferenti consentire, terraticum
non augere et pacta non mutare, sed pocius, in quantum dicti heredes dicti
quondam Georgii de Moniardino huic locationi consentiant, dictum solum
eidem Gaspari et dictis suis heredibus legitime deffendere, auctorizare et di-
sbligare n ab omni impediente persona, corpore, collegio et universitate dicte
ecclesie sumptibus et expensis, preterquam a vi vel violentia communis
Ianue, pro qua dictum capitulum minime teneatur o. Et versa vice dictus Ga-
spar, acceptans concessionem et omnia et singula supra et infrascripta, sponte
promisit dictis dominis preposito, canonicis et capitulo, presentibus et no-
mine dicte ecclesie stipulantibus, huiusmodi solum in perpetuum a dicto
capitulo tenere et conducere dictosque soldos decem octo et denarios no-
vem dicti annui terratici singulis annis, in festis dominice nativitatis ut supra
solvere et numerare dictamque domum non deteriorare nec devastare, sed
pocius bonificare et meliorare et in bono statu manutenere de omnibus et
singulis infra et extra eam necessariis et oportunis, ispius Gasparis et dicto-
rum heredum suorum sumptibus et expensis p. Et est actum quod dictus
Gaspar huiusmodi ius vendere, alienare, donare aut in [alium quoquo ti]tulo
transferre non possit nisi primitus requisito capitulo dicte ecclesie et ei
nuntiato [quantum sibi pro eo] ab alio offeretur et possit capitulum dicte
ecclesie ius huiusmodi habere pro minori pretio [soldorum viginti quam] ab
alia persona reperiri possit bona fide, et si capitulum dicte ecclesie nolle
emere [se dixerit] vel a denuntiatione sibi facta duorum mensium tempus
labatur, tunc liceat dicto [Gaspari et] prefatis heredibus suis huiusmodi ius
vendere et alienare cuicumque voluerint, non tamen [per]sonis aut locis a
iure prohibitis, silicet nobili, ecclesie, persone religiose, ponti, servo, ho[spi]-
tali aut universitati sine expressa et obtenta licentia capituli ecclesie supra-
dicte et teneatur i[lla] persona in quam pervenerit ius predictum recipere a
capitulo dicte ecclesie infra mensem a die alienationis seu translationis facte
vel possessionis habite connumerandum instrumentum concessionis simile
huic cum pactis et conditionibus in presenti instrumento contentis et habeat
dicto casu capitulum dicte ecclesie ratione consensus et pro recognitione
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dominii, soldos duos pro qualibet libra tocius pretii inde percepti vel perci-
piendi aut de iusto valimento, si non iusto vel modico aut nullo pretio, ven-
ditio, alienatio seu translatio facta foret, silicet soldum unum ab alienante et
totidem ab illa persona in quam pervenerit ius predictum, tociens quociens
de uno in alium deambulaverit, preterquam in heredes suos prefatos. Et si
persona in quam dictum ius pervenerit instrumentum non receperit et
soldum ut supra non solverit infra mensem aut ipsa vel dictus Gaspar et
heredes sui prefati a solutione dicti annui terratici per mensem elapso anno
cessaverint vel per eos aut ipsorum aliquem in aliquo de predictis contra-
factum vel attemptatum / (c. 130 v.) fuerit, cadant contrafacientes et ipso
iure cecidisse inteligantur a iure presentis concessionis et ipsi capitulum dicte
ecclesie stare non teneatur, sed dicta domus dicto casu q cum omni proprie-
tate et melioramento suo consolidetur et effecta sit libere dicte ecclesie,
presenti concessione in aliquo non obstante. Que omnia et singula dicte
partes, sibi invicem stipulantibus, rata, grata et firma habere promisserunt et
attendere, complere et observare et contra in aliquo numquam dicere, facere
vel venire aliqua demum occaxione, ratione seu causa, sub pena dupli tocius
eius et quanti de quo et quanto contrafieret vel ut supra non observaretur,
solemni stipulatione promissa, cum reffectione omnium dampnorum, inte-
resse et expensarum que propterea fierent litis et extra, ratis semper ma-
nentibus omnibus et singulis supra et infrascriptis et sub ypotheca et obli-
gatione omnium bonorum dicte ecclesie dictique Gasparis presentium et
futurorum. Insuper dictus Gaspar, pro predictis omnibus et singulis firmi-
ter actendendis, complendis et observandis, sponte se et dictos suos heredes
summissit omnimode iurisdictioni et cohertioni archiepiscopalis curie Ia-
nuensis, renuncians in predictis privilegio fori non sui iudicis et iudicis
incompetentis ac omni legum immunitatum et capitulorum auxilio quibus a
predictis se tueri posset, iurans ad cautellam ad sancta Dei evangelia, corpo-
raliter tactis scripturis, predicta omnia et singula attendere, complere et ob-
servare et contra in aliquo nunquam dicere, facere vel venire. Actum Ianue,
in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis, ante cameram solite ressi-
dentie dicti domini Iohannis de Godiliasio, anno et indictione predictis r,
die vero mercurii XVIIIIa s mensis aprilis, ante horam completorii, presenti-
bus testibus presbitero Petro de Langeto de Vulturo, capellano dicte maioris
ecclesie Ianuensis, Iohanne de Varixio copertorerio, filio Melchionis, et
Antonio de Vilanova, hostiario t claustri dicte Ianuensis ecclesie, ad hec
vocatis et rogatis.
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a Segue depennato habere    b segue depennato g    c corretto su Gasparinus    d et:
in sopralinea    e segue depennato consesi    f integrazione da A    g corretto su Suzanam
h consencient: così anche in A    i segue depennato ad    j segue depennato dicte    k ianui-
norum: nel margine esterno    l segue depennato solu    m sibi-heredibus: in sopralinea
n auctorizare et disbligare: auctorizare, expedire et disbligare in A    o preterquam-teneatur:
in sopralinea e nel margine esterno    p ipsius-expensis: in sopralinea    q dicto casu: in so-
pralinea    r anno-predictis: anno dominice nativitatis millesimo quadringentismo tercio
decimo, indictione quinta secundum cursum Ianue in A    s decima nona in A    t segue de-
pennato dicte
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1413, aprile 21
in pontili quod est in medio duorum claustrorum ecclesie Ianuensis

Domenico Fieschi, protonotario apostolico e arcidiacono della Cattedrale,
conferisce al presbitero Giacomo de Armeriis, rettore della chiesa di San Felice
di Brasile, la pieve di Santa Maria di Ceranesi, vacante per la morte dell’arci-
prete Oberto de Rivoiohane della Cella, pregando l’arcivescovo Pileo di con-
cedere al suddetto Giacomo la cura d’anime.

Cart. 480, c. 130 v.; una lacerazione interessa il lato interno della carta con perdita di te-
sto restituibile con il consueto formulario.

Su questa chiesa v. nn. 138, 145.

Pro presbitero Iacobo de Armeriis.

In nomine Domini amen. Reverendus in Christo pater et dominus,
dominus Dominicus de Flisco, Apostolice Sedis protonotarius et archidia-
conus Ianuensis, ad quem tamquam archidiaconum Ianuensem et ad eius
prebendam archidiaconatus de antiqua et aprobata consuetudine a spectare
et pertinere asseritur b collatio et provisio ecclesie sive plebis Sancte Marie
de Cellanixi, diocesis Ianuensis, attendens ecclesiam sive plebem per obitum
quondam presbiteri Oberti de Rivoiohane de la Cella, ultimi dicte ecclesie
archipresbiteri et possessoris, vacare nolensque ecclesiam ipsam pati propter
huiusmodi vacationem in spiritualibus [aut] temporalibus detrimenta, habito
super moribus et vita laudabili presbiteri Iacobi de Armeriis, *** ecclesie
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Sancti Felicis de Braxili, fidedigno rellatu, premissorum meritorum suorum
i[ntuytu, volen]tes sibi gratiam facere specialem, dictam ecclesiam sive
plebem, sic ut premictitur [aut alio quovis m]odo vacantem, cum iuribus
et pertinentiis suis huius instrumenti serie c eidem [presbitero Iacobo, in]
ipsius domini archidiaconi presentia propterea humiliter constituto, confe-
rendam duxit et [contulit] cum iuribus et pertinentiis suis universis ac de
illa sibi providet et providit, curam, reg[imen] et administrationem ipsius
ecclesie in temporalibus sibi plenarie commictendo et per birreti [tr]aditio-
nem et capiti ipsius presbiteri Iacobi appositionem eundem presbiterum
Iacobum de iuribus et universis dicte ecclesie sive plebis investivit, suppli-
cans reverendissimo in Christo patri et domino, domino Pilleo, Dei gratia
archiepiscopo Ianuensi, quod, huiusmodi collationem et provissionem ad-
mictens, eidem presbitero Iacobo dignetur eiusdem plebis curam commictere
animarum. Qui presbiter Iacobus, huiusmodi acceptans provisionem, iuravit
in manibus dicti domini d archidiaconi ad sancta Dei evangelia, corporaliter
tactis scripturis, et promixit res et bona et iura dicte ecclesie salvare, custo-
dire et pro posse deffendere prefatique domini archiepiscopi et ipsius
domini archidiaconi parere mandatis, de bonis dicte ecclesie duplex confici
facere inventarium, quorum unum infra mensem ipsi domino archidiacono
debeat presentare, penes se reliquo reservato, arbores utiles dicte ecclesie
non incidere nec e incidi facere aut permictere dictamque non deserere eccle-
siam sive plebem sine ipsius domini archidiaconi expressa et obtenta licentia
eidemque domino archidiacono debite facere et solvere ea f ad que sibi et g

prebende dicti sui archidiaconatus / (c. 131 r.) dicta ecclesia sive plebs te-
netur et debet tam de consuetudine quam de iure dicteque ecclesie diebus
singulis nisi iusta subsit causa in divinis officiis deservire et demum in om-
nibus et per omnia facere et adimplere circha officium dicte ecclesie h, prout
consueti sunt facere alii archipresbiteri dicte ecclesie predecessores sui. De
quibus omnibus dictus i dominus archidiaconus mandavit per me notarium
infrascriptum fieri presens publicum instrumentum, sui sigilli appensione
munitum, in fidem et testimonium premissorum. Actum et datum Ianue, in
pontili quod est in medio duorum claustrorum ecclesie Ianuensis, anno et
indictione predictis, die vero veneris XXIa mensis aprilis, ante horam com-
pletorii, presentibus testibus venerabilibus viris, dominis Toma de Ritiliario
et Antonio de Godiliasio, canonicis ecclesie Ianuensis, ad hec vocatis spe-
cialiter et rogatis.
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a de antiqua-consuetudine: in sopralinea su asseritur depennato; segue altra parola depen-
nata in sopralinea    b asseritur: in sopralinea    c huius-serie: in sopralinea su sibi confe-
rendam duxi depennato    d domine nel cartolare; segue depennato pt    e segue depennato
inde    f segue depennato q    g segue depennato d    h circha-ecclesie: nel margine esterno
i segue depennato presbiter

100

1413, maggio 5
in claustro superiori maioris ecclesie Ianuensis

Tommaso de Ritiliario, canonico della Cattedrale, da una parte, e il pre-
sbitero Giacomo Finamoris di Voltri, canonico della chiesa di Santa Maria
delle Vigne di Genova e procuratore di Giacomo Imperiale, canonico della
Cattedrale, dall’altra, permutano i loro benefici.

Cart. 480, c. 131 r.; una lacerazione interessa il lato interno della carta con perdita di te-
sto parzialmente restituibile con il consueto formulario.

Pro dominis Toma de Ritiliario et Iacobo de Imperialibus.

In nomine Domini amen. Venerabile viri, dominus presbiter Tomas de
Ritiliario, canonicus subdiaconalis maioris ecclesie Ianuensis, ex una parte,
et presbiter Iacobus Finamoris de Vulturo, canonicus ecclesie Sancte Marie
de Vineis de Ianua, tamquam procurator et procuratorio nomine venerabilis
viri, domini Iacobi de Imperialibus, canonici presbiteralis ecclesie maioris
Ianuensis, vigore instrumenti publici ut asseritur scripti et publicati manu
***, ex parte altera, constituti in presentia venerabilium virorum, dominorum
Benedicti Adurni prepositi, Dominici de Flisco archidiaconi, Iohannis de
Godiliasio, Ludovici Rodini, Stephani Marini, Antonii de Godiliasio et Bran-
caleonis Salvaigi, canonicorum et capituli dicte maioris ecclesie Ianuensis, in
loco infrascripto sono campanelle ut moris est capitulariter congregatorum,
sponte et ex certa scientia ac nullo ducti errore iuris vel facti pervenerunt et
pervenisse, sibi adinvicem solempnibus stipulationibus intervenientibus a,
confessi fuerunt dictis nominibus ad infrascriptas transationes et b permuta-
tiones prebendarum suarum ut infra ***, renunciantes exceptioni dictarum
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permutationum ut supra non factarum, rei sic ut supra et infra non geste
***, videlicet quia ex causa dictarum transationum dictus dominus Tomas
canonicus c suam prebendam [subdia]conalem dicte maioris ecclesie cum
iuribus et pertinentiis suis permutavit et titulo permutationis assignavit
dicto presbitero Iacobo, dicto nomine presenti et stipulanti nomine dicti
domini Iacobi de Imperialibus d, cum prebenda [presbiterali] dicti domini
Iacobi de Imperialibus canonici ac cum iuribus et pertinentiis ad dictam
prebendam [presbiteralem] pertinentibus et dictus presbiter Iacobus Fina-
moris dictam presbiteralem prebendam dicti [domini Iacobi de Im]pe-
rialibus cum iuribus et suis pertinentiis universis permutavit et titulo et ex
causa [permutationis a]ssignavit dicto domino Tome de Ritiliario canonico,
presenti et recipienti nomine suo proprio […] e domini Thome ecclesie
prefate Ianuensis ac cum iuribus et pertinentiis suis [universis ...] f in per-
petuum dictus dominus Tomas sit et reputetur in dicta ecclesia Ianuensi
canonicus [presbyteralis et] pro canonico presbyterali habeatur, teneatur,
tractetur et reputetur fruaturque et frui ac [uti] debeat dicta prebenda pre-
sbyterali dicti domini Iacobi ac iuribus et obventionibus suis universis [et]
dictus dominus Iacobus Imperialis de cetero sit et reputetur in dicta ecclesia
Ianuensi canonicus subdiaconalis et pro canonico subdiaconali habeatur,
teneatur, tractetur et reputetur fruaturque et frui et uti debeat dicta preben-
da subdiaconali dicti domini Tome ac iuribus et pertinentiis suis universis.
Quas quidem permutationes dictarum prebendarum adinvicem dicti domi-
nus Tomas et presbiter Iacobus dictis nominibus fecerunt et factos esse
voluerunt si et in quantum de iure fieri valeant et non aliter et sub propte-
stacione quod in quantum fieri non valerent de iure quod uterque ipsorum
dominorum Tome et Iacobi possit ad suam primevam prebendam reverti et
ad iura et obventiones eiusdem et etiam sub proptestatione quod per pre-
sentem permutationem non fiat nec generetur dictis partibus preiudicium
quoad optationem aliarum prebendarum ecclesie Ianuensis. Que omnia et
singula dicte partes, sibi invicem stipulantibus, rata, grata et firma / (c. 131 v.)
habere promisserunt ***, sub pena dupli ***, cum restitucione ***, ratis ***,
et sub ypotheca ***, supliciter requirentes eosdem dominos prepositum,
archidiaconum, canonicos et capitulum ut, dictas permutationes admicten-
tes, eosdem dominos Tomam et Iacobum dicto nomine et dictas prebendas
permutatas et ad iura, honores et obventiones eorum recipere et admictere
dignentur. Qui domini prepositus, archidiaconus g, canonici et capitulum,
predictas permutationes in quantum de iure fieri potuerint et possint ad-
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mictentes et eas ratas et gratas habentes, ei suum consensum prestiterunt
pariter et assensum. De quibus ***. Acta sunt hec Ianue, in claustro supe-
riori maioris ecclesie Ianuensis, in loco capitulari solito, anno dominice na-
tivitatis M°CCCCXIII, indictione quinta secundum cursum Ianue, die quinta
maii, in tertiis, presentibus testibus presbiteris h Iohanne de Ritiliario et Fa-
biano de Novis, capellanis dicte maioris ecclesie Ianuensis.

a sibi-intervenientibus: in sopralinea e nel margine esterno    b transationes et: in sopra-
linea    c segue depennato dictam    d et-Imperialibus: in sopralinea e nel margine esterno
e [13/14]    f [7/8]    g archidiaconus: su precedente scrittura    h presbiteris: in sopralinea.

101

<1413, maggio 15>

Andrea di Sant’Ambrogio, priore del monastero di San Matteo, procura-
tore di Bernardo Neri, rettore della chiesa di Sant’Apollinare di Sori e di
Santo Stefano de Fossis, concede in locazione per nove anni a Giovanni Saulo
un terreno con casa, di proprietà della chiesa di Santo Stefano, contro la cor-
responsione di un canone annuo di 15 lire e due galline.

Cart. 480, c. 131 v. All’inizio del doc. l’annotazione: « Extractum ».

Il doc. è mutilo; ampie lacerazioni sul lato interno e macchie di umidità con perdita di
testo parzialmente restituibile con il consueto formulario. Per la datazione v. n. 118.

Pro Iohanne Sauli.

In nomine Domini amen. Venerabilis vir, dominus frater Andreas de
Sancto Ambrosio, prior monasterii Sancti Matei de Ianua, Ordinis Sancti
Benedicti, et procu[rator et procuratorio nomine venerabilis v]iri a Bernardi
Neri, rectoris ecclesie Sancti Apolinaris de Saulo et Sancti Stephani de Fossis,
diocesis Ianuensis b, vigore instrumenti publici c, scripti manu [mei notarii] d

M°CCCCVII, die quinta decembris, nomine dicte ecclesie Sancti Stephani
[locavit et livelavit] et titulo et ex causa locationis et livelli concessit et
con[cedit Iohanni Sauli, civi] Ianue, presenti stipulanti et recipienti nomine
suo proprio et nomine et vice [heredum suorum] terram dicte ecclesie Sancti
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Stephani vineatam et arboratam ficubus, pomis [… diver]sis e arboribus et
partim campivam et boschivam cum domo in ea supraposita […] f ecclesiam,
cui coherent supra terra Franche de Valente, infra [… et] g ab uno latere terra
monasterii Sancte Marie de Latronorio quam conducit Antonius [Boc]ha-
tius et ab alio latere terra Michaelis Grossi notarii et si qui dicte terre sint
[verio]res confines, ad habendum, tenendum et usufructuandum a festo
nativitatis Domini proxime preterito usque ad annos novem proxime ventu-
ros pro pensione et nomine pensionis librarum quindecim ianuinorum et
galinarum duarum, singulis annis in festis nativitatis Domini dicto rectori
dicte ecclesie h et successoribus suis vel eorum certo nuntio et procuratori
solvendarum et traddendarum sine aliqua exceptione iuris vel facti, promit-
tens dictus dominus frater Andreas, dicto procuratorio nomine, dicto Iohan-
ni, presenti et stipulanti ut supra, dictam terram cum domo eidem Iohanni
usque ad dictum tempus novem annorum dimittere et non auferre vel sub-
trahere nec auferenti vel subtrahere volenti aliqualiter consentire, pensio-
nem non augere et pacta non mutare, sed pocius dictas terram et domum
sibi et dictis suis heredibus usque ad dictum tempus legitime deffendere,
expedire, auctorizare et disbligare ab omni impediente persona, corpore,
collegio et universitate, dicte ecclesie sumptibus et expensis. Et vice versa
dictus Iohannes, aceptans.

a Segue depennato domini    b Apolinari-Ianuensis: in sopralinea su Stephani de Fossis
de Pulciffera [diocesis] Ianuensis cum pleno mandato ad infrascripta depennato    c segue de-
pennato ut asseritur    d segue depennato infrascripti    e [5/6]    f [15/16]    g [20/21]
h segue depennato vel
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1413, luglio 17
in palacio archiepiscopali Ianuensi de Sancto Silvestro

Pileo, arcivescovo di Genova, impone la tonsura a Spineta e Giovanni,
figli di Nicola Spinola di Luccoli legum doctor.

Cart. 110, c. 338 r.; una piccola lacerazione sul lato esterno non pregiudica la lettura.
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Ordinatio Spinete et Iohannis de Spinolis. XX.

In nomine Domini amen. Ex hoc publico instrumento universis pateat
presentibus et futuris quod [reveren]dissimus in Christo pater et dominus,
dominus Pilleus, Dei gratia archiepiscopus Ianuensis, Spinetam et Iohan-
nem fratres, natos nobilis legum doctoris, domini Nicolai de Spinolis de
Luculo, scolares Ianuenses et ex legitimo matrimonio procreatos, presentes
et ascribi clericali militie humiliter cupientes et requirentes, presente me
notario et testibus infrascriptis, ad dictam clericalem militiam ad titulum sui
patrimonii promovit et ordinavit, primam sibi conferendo tonsuram, iuxta
ritum sancte Romane Ecclesie in talibus servari consuetum. De quibus dictus
dominus archiepiscopus mandavit per me notarium infrascriptum fieri pre-
sens publicum instrumentum, sui sigilli appensione munitum, in fidem et
testimonium premissorum. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali Ianuen-
si de Sancto Silvestro a, in capella Sancti b Nicolai, anno dominice nativitatis
M°CCCCXIII, indictione quinta secundum cursum Ianue, die XVII iullii, ante
tercias, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini
Iohannis pape XXIII anno quarto, et presentibus testibus presbiteris Leone
de Murihio de Clavaro et Iohanne de Novalia de Cumis, capellanis eiusdem
domini archiepiscopi Ianuensis, ad hec vocatis et rogatis.

a Silvestro: S corretto su L    b segue depennato Gr
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1413, luglio 21
in prima sala nova archiepiscopalis palacii Ianuensis de Sancto Laurentio

Francesco de Boriposis di Perugia, vicario generale di Pileo, arcivescovo
di Genova, reintegra il presbitero Gerolamo Doria nello stato e nel grado dai
quali era stato rimosso con sentenza del 4 marzo 1411 per aver ostentato di-
sprezzo delle norme sinodali sull’abito talare e per i rapporti intrattenuti con
Selvaggia de Cataneis, monaca del monastero di San Benedetto.